
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 47 DEL 23/09/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. n.Z7E10E4D35 - ACQUISTO GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER IL PALAZZO 
COMUNALE  MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP S.P.A. CON LA DITTA COFELY 
ITALIA S.P.A.. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2014           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventitre del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 47 DEL 23/09/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. n.Z7E10E4D35 - ACQUISTO GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER IL PALAZZO 
COMUNALE  MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP S.P.A. CON LA DITTA COFELY ITALIA 
S.P.A.. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2014           
 
Premesso che: 
- il Palazzo Comunale è servito da impianto di riscaldamento funzionante con centrale 
termica a gasolio; 
 
- il 31 dicembre 2013 è scaduto l’appalto per la fornitura di gasolio da riscaldamento per il 
Palazzo Comunale, affidata alla ditta PETROL s.r.l. – Via del Gregge, 110/112 – 21010 
Tornavento (VA, giusta determina ufficio tecnico n. 130 del 20/12/2010; 
 
Dato atto che: 
la legge Finanziaria per il 2000 L. 488/1999 art. 26 ha generato un sistema in cui tramite 
procedure di aggiudicazione ad evidenza pubblica, vengono individuate imprese per la 
fornitura di beni e servizi alle pubbliche amministrazioni: emerge un sistema in cui tutte le 
PA possono approvvigionarsi di beni e servizi, utilizzando le convenzioni stipulate dalla 
CONSIP spa (Concessionaria servizi informatici pubblici, di cui il Ministero si avvale) 
consultabili sul sito www.acquistinretepa.it; tale sistema convenzionale si è evoluto 
attraverso il tempo, con l’ultimo intervento da parte dell’art. 2, commi da 225 a 227, L. 
Finanziaria  2010 (Legge 23 Dicembre 2009, n. 191) a conferma di quanto già fissato da 
parte dell’art. 2 comma 573, L. Finanziaria 2008, disposizione esclusivamente ricognitiva e 
di indirizzo in quanto ricorda l’applicabilità della normativa vigente in materia ( art. 26 L. 
Finanziaria 2000 s.m.i., art. 58 L. Finanziaria 2001, art.1 comma 449 L. Finanziaria 2007) 
confermando la possibilità del ricorso alle convenzioni Consip o alle convenzioni delle 
Centrali Regionali di Acquisto ovvero l’utilizzo dei parametri di prezzo qualità come limiti 
massimi per la stipula dei contratti, disponendone una sostanziale obbligatorietà ; la 
manovra economica D.L. 98/2011 convertito con L. 211/2011 all’art. 11 comma 6 ha 
sottolineato l’importanza dell’adesione ai sistemi di acquisizione centralizzati, disponendo 
che “ove non si ricorra alle convenzioni di cui all’art. 1 com. 449 L. 296/2006, gli atti e 
contratti posti in essere in violazione delle disposizioni sui parametri contenute nell’art. 26 
comma 3 L. 448/1999 sono nulli e costituiscono illecito disciplinare determinando 
responsabilità erariale;    
 
il nuovo Codice degli Appalti, senza fornire norme di dettaglio sull’attività delle centrali di 
acquisto, all’art. 33 attribuisce alle singole amministrazioni aggiudicatrici la facoltà di 
acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a dette centrali e all’art. 252 prevede 
che  ai fini dell’applicazione dell’art. 33 resta ferma la normativa vigente relativa a Consip; 
 
Considerato che sul sito www.acquistinretepa.it è attiva la Convenzione Consip 
“Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed. 8 – lotto 8” in scadenza in data 
07/07/2015, con la ditta Cofely Italia S.p.a., che prevede anche la fornitura di gasolio da 
riscaldamento (quantità minima ordinabile 1.000 litri)  con prezzi di fatturazione legati alle 
medie settimanali delle quotazioni pubblicate su un listino di riferimento (mercato interno 
extra-rete), sempre disponibile ed aggiornato on-line; 
 
Preso atto che per la prossima stagione invernale si rende necessario prevedere una 
fornitura di circa 13.500 litri di gasolio, l’importo stimato da impegnare per il suddetto 
acquisto è di Euro 16.500,00 iva e accisa compresa; 
 



Visto il bilancio di previsione 2014 inviato per l’approvazione al Ministero dell’Interno; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara della 
convenzione LOTTO 8 - CIG 5239112BFB; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di aderire alla Convenzione Consip “Carburanti Extrarete e Gasolio da 
Riscaldamento ed. 8” – lotto 8 - CIG n. 5239112BFB  in scadenza in data 07/07/2015, 
con la ditta Cofely Italia S.p.a., per la fornitura di gasolio da riscaldamento per il Palazzo 
Comunale, con prezzi di fatturazione legati alle medie settimanali delle quotazioni 
pubblicate su un listino di riferimento (mercato interno extra-rete), sempre disponibile ed 
aggiornato on-line, sul sito www.acquistinretepa.it; 
 
2) di affidare alla ditta Cofely Italia S.p.a.– Via Ostiense, 333 – 00146 Roma – P.I.  
01698911003, la  fornitura  di circa 13.500,00 litri di gasolio da riscaldamento per il 
Palazzo Comunale, in forza dell’adesione di cui al punto 1), fino al 31/12/2014; 
 
3) di dare atto che il quantitativo preciso della fornitura verrà determinato al momento 
dell’emissione degli ordinativi, in base all’importo di seguito impegnato ed ai prezzi indicati 
sul listino suddetto alle date degli ordini; 
 
4) di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
della convenzione n. 5239112BFB  e con il codice identificativo gara “derivato”, 
comunicato dal Comune: C.I.G. derivato  n. Z7E10E4D35  (importo stimato escluso iva e 
accise); 
 
5) di  assumere  a  carico  del  bilancio  di previsione 2014, per i motivi indicati in 
premessa, il seguente impegno di  spesa: 
€. 16.500,00 al cap. 130/6/1 (ex cap. 2700)  cod. 1 .01.02.02; 
 
6) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio  di previsione; 
b) la comunicazione alla ditta Cofely Italia S.p.a. dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


